



Quadros demonstrativos conforme Decreto nº 6194 de 22/08/02 - Exercício Financeiro: 2016

[Enviar os Quadros Demonstrativos para inernet@uepg.br](mailto:inernet@uepg.br)

Quadro I - Execução Orcamentária

| Discriminação       | 1º Trimestre  | 2º Trimestre  | 3º Trimestre  | 4º Trimestre  | SOMA           |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| Receitas Totais     | 57.002.730,22 | 58.679.523,88 | 57.800.115,00 | 80.858.458,49 | 254.340.827,59 |
| Receitas Correntes  | 55.285.818,95 | 57.136.391,70 | 57.800.115,00 | 80.142.358,49 | 250.364.684,14 |
| Receitas de Capital | 1.716.911,27  | 1.543.132,18  | 0,00          | 716.100,00    | 3.976.143,45   |
| Despesas Totais     | 69.535.298,72 | 64.093.223,46 | 69.032.148,50 | 77.402.220,21 | 280.062.890,89 |
| Despesas Correntes  | 69.328.827,15 | 63.351.905,63 | 67.526.038,52 | 74.115.565,12 | 274.322.336,42 |
| Despesas de Capital | 206.471,57    | 741.317,83    | 1.506.109,98  | 3.286.655,09  | 5.740.554,47   |

Quadro II - Receitas, por origem e recurso

No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição,  
porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei.

| Discriminação                               | 1º Trimestre  | 2º Trimestre  | 3º Trimestre  | 4º Trimestre  | SOMA           |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| Receitas Totais                             | 52.805.055,32 | 52.819.400,38 | 51.271.677,92 | 74.193.045,69 | 231.089.179,31 |
| Receitas Correntes                          | 51.088.144,05 | 51.276.268,20 | 51.271.677,92 | 73.476.945,69 | 227.113.035,86 |
| Recebida do Governo Federal                 | 266.374,30    | 497.675,97    | 1.067.736,50  | 1.793.470,12  | 3.625.256,89   |
| Recebida do Exterior                        | 11,11         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 11,11          |
| Recebida do Governo do Estado               | 37.898.820,05 | 37.778.638,43 | 37.316.877,11 | 58.015.836,29 | 171.010.171,88 |
| Recebida por OPE de Acerto                  | 12.098.762,57 | 12.253.359,71 | 12.385.441,69 | 12.813.186,98 | 49.550.750,95  |
| Recebida dos Municípios                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições | 824.176,02    | 746.594,09    | 501.622,62    | 854.452,30    | 2.926.845,03   |
| Receitas de Capital                         | 1.716.911,27  | 1.543.132,18  | 0,00          | 716.100,00    | 3.976.143,45   |
| Recebida do Governo Federal                 | 1.703.880,69  | 1.539.100,00  | 0,00          | 562.500,00    | 3.805.480,69   |
| Recebida do Exterior                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| Recebida do Governo do Estado               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| Recebida dos Municípios                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| Recebida de Órgãos do Exterior              | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições | 13.030,58     | 4.032,18      | 0,00          | 153.600,00    | 170.662,76     |

Quadro III - Receitas, por título

| Discriminação                   | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA          |
|---------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| Receitas Totais                 | 4.197.674,90 | 5.860.123,50 | 6.528.437,08 | 6.665.412,80 | 23.251.648,28 |
| Receitas Correntes              | 4.197.674,90 | 5.860.123,50 | 6.528.437,08 | 6.665.412,80 | 23.251.648,28 |
| Receita de Contribuições        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Receita Patrimonial             | 264.861,43   | 311.150,14   | 308.454,35   | 289.381,34   | 1.173.847,26  |
| Receita Agropecuária            | 15.018,02    | 28.945,06    | 26.708,99    | 67.321,04    | 137.993,11    |
| Receita Industrial              | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Receita de Serviços             | 191.667,27   | 5.727.097,63 | 3.512.032,55 | 3.982.435,59 | 13.413.233,04 |
| Transferências Correntes        | 471.850,00   | 130.000,00   | 119.993,50   | 500.848,70   | 1.222.692,20  |
| Outras Transferências Correntes | 3.254.278,18 | -337.069,33  | 2.561.247,69 | 1.825.426,13 | 7.303.882,67  |
| Receitas de Capital             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Operações de Crédito            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Alienação de Bens               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Amortização de Empréstimos      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |

|                            |      |      |      |      |      |
|----------------------------|------|------|------|------|------|
| Transferências de Capital  | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual**

| Discriminação                           | 1º Trimestre  | 2º Trimestre  | 3º Trimestre  | 4º Trimestre  | SOMA           |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| Despesas Totais                         | 64.231.035,14 | 55.537.557,95 | 59.315.767,34 | 66.100.539,27 | 245.184.899,70 |
| Despesas Correntes                      | 64.231.035,14 | 55.537.557,95 | 59.315.767,34 | 66.100.539,27 | 245.184.899,70 |
| 1 - Pessoal e Encargos Sociais          | 62.296.625,10 | 53.390.437,44 | 57.805.480,94 | 65.406.144,77 | 238.898.688,25 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas           | 52.538.434,34 | 52.108.490,21 | 51.620.113,88 | 59.082.344,21 | 215.349.382,64 |
| Contratação por Tempo Determinado       | 8.737.913,54  | 301.642,18    | 5.084.408,88  | 5.365.740,80  | 19.489.705,40  |
| Outras Despesas com Pessoal             | 1.020.277,22  | 980.305,05    | 1.100.958,18  | 958.059,76    | 4.059.600,21   |
| 2 - Juros e Encargos da Dívida          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 3 - Outras Despesas Correntes           | 1.934.410,04  | 2.147.120,51  | 1.510.286,40  | 694.394,50    | 6.286.211,45   |
| Material de Consumo                     | 230.206,09    | 242.286,10    | 24.474,25     | 18.295,86     | 515.262,30     |
| Passagens e Despesas c/Locomoção        | 704,30        | 1.206,55      | 3.178,65      | 1.280,17      | 6.369,67       |
| Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur. | 1.097.844,67  | 1.120.702,32  | 919.050,58    | 610.197,23    | 3.747.794,80   |
| Outras Despesas de Custeio              | 605.654,98    | 782.925,54    | 563.582,92    | 64.621,24     | 2.016.784,68   |
| Despesas de Capital                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 4 - Investimentos                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| Obras e Instalações                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| Equipamentos e Material Permanente      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 5 - Inversões Financeiras               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 6 - Amortização da Dívida               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |

**Quadro V - Despesas de outras fontes**

| Discriminação                           | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre  | SOMA          |
|---|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| Despesas Totais                         | 5.304.263,58 | 8.555.665,51 | 9.716.381,16 | 11.301.680,94 | 34.877.991,19 |
| Despesas Correntes                      | 5.097.792,01 | 7.814.347,68 | 8.210.271,18 | 8.015.025,85  | 29.137.436,72 |
| 1 - Pessoal e Encargos Sociais          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          |
| Vencimentos e Vantagens Fixas           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          |
| Contratação Tempo Determinado           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          |
| Outras despesas com pessoal             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          |
| 2 - Juros e Encargos da Dívida          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          |
| 3 - Outras Despesas Correntes           | 5.097.792,01 | 7.814.347,68 | 8.210.271,18 | 8.015.025,85  | 29.137.436,72 |
| Material de Consumo                     | 989.981,98   | 426.347,73   | 2.001.687,30 | 630.181,80    | 4.048.198,81  |
| Passagens e Despesas c/Locomoção        | 33.248,46    | 58.055,97    | 71.981,05    | 190.782,39    | 354.067,87    |
| Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur. | 2.910.008,79 | 4.661.442,49 | 4.488.253,13 | 5.304.364,99  | 17.364.069,40 |
| Outras Despesas de Custeio              | 1.164.552,78 | 2.668.501,49 | 1.648.349,70 | 1.889.696,67  | 7.371.100,64  |
| Despesas de Capital                     | 206.471,57   | 741.317,83   | 1.506.109,98 | 3.286.655,09  | 5.740.554,47  |
| 4 - Investimentos                       | 206.471,57   | 741.317,83   | 1.506.109,98 | 3.286.655,09  | 5.740.554,47  |
| Obras e Instalações                     | 85.451,77    | 66.440,85    | 429.231,38   | 1.754.521,34  | 2.335.645,34  |
| Equipamentos e Material Permanente      | 121.019,80   | 674.876,98   | 1.076.878,60 | 1.532.133,75  | 3.404.909,13  |
| 5 - Inversões Financeiras               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          |
| 6 - Amortização da Dívida               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          |

Os Balancetes Analíticos que deram origem aos quadros acima encontram-se na página [www.uepg.br/proad](http://www.uepg.br/proad)